A 股 上海证券交易所 伊利股份 600887

(六) 公司其他基本情况

 公司聘请的会计师事务所名称：立信大华会计师事务所有限公司

 公司聘请的会计师事务所办公地址：海淀区西四环中路十六号院 7 号楼 12 层

(七) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元   币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)

总资产 18,648,241,914.12 15,362,324,086.57 21.39

所有者权益（或股东权益） 5,036,621,539.22 4,218,519,164.60 19.39

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
3.15 5.28 -40.34

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业利润 789,911,908.90 362,975,464.44 117.62

利润总额 973,383,088.84 437,493,743.64 122.49

归属于上市公司股东的净利润 815,956,290.16 344,724,096.86 136.70

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润
669,064,501.95 287,322,597.49 132.86

基本每股收益(元) 0.51 0.22 131.82

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.42 0.18 133.33

稀释每股收益(元) 0.48 0.20 140.00

加权平均净资产收益率(%) 17.63 9.54 增加 8.09 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 1,860,094,526.38 1,017,235,439.48 82.86

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 1.16 1.27 -8.66

2、非经常性损益项目和金额

 单位：元  币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 8,148,732.80

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政

府补助除外）
163,576,707.36

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 11,745,739.78

所得税影响额 -33,558,101.19

少数股东权益影响额（税后） -3,021,290.54

合计 146,891,788.21

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行
新股

送
股

公积金转股 其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条
件股份

71,569,577 8.95  5,652,023 -65,917,554 -60,265,531 11,304,046 0.71

1、国家持股

2、国有法人
持股

3、其他内资
持股

其中： 境内
非国有法人
持股

71,492,201 8.94  5,574,647 -65,917,554 -60,342,907 11,149,294 0.7

境内自然人
持股

77,376 0.01  77,376 0 77,376 154,752 0.01

4、外资持股

其中： 境外
法人持股

境外自然人
持股

二、无限售条
件流通股份

727,753,173 91.05  793,670,727 65,917,554 859,588,281 1,587,341,454 99.29

1、人民币普
通股

727,753,173 91.05  793,670,727 65,917,554 859,588,281 1,587,341,454 99.29

2、境内上市
的外资股

3、境外上市
的外资股

4、其他

三、股份总数 799,322,750 100  799,322,750 0 799,322,750 1,598,645,500 100

股份变动的批准情况

《内蒙古伊利实业集团股份有限公司股改限售流通股上市公告》已于 2011 年 4 月 19 日刊登在《中国

证券报》、《上海证券报》、上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。

   《内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2010 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》已经 2011 年 5

月 25 日召开的 2010 年年度股东大会审议通过。公司 2010 年年度股东大会决议公告已于 2011 年 5 月 26

日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。

股份变动的过户情况

《内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2010 年度资本公积金转增股本实施公告》已于 2011 年 6 月 3

日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。资本公积

金转增股份由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司通过计算机网络系统，根据股权登记日登记

在册股东的持股数，按比例于股权登记日的次一交易日直接计入股东账户。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 52,721 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东
性质

持股比
例(%)

持股总数
报告
期内
增减

持有有限
售条件股
份数量

质押或冻结的股份数量

呼和浩特投资有限责任公司 其他 10.18 162,792,708  质押 144,000,000

融通新蓝筹证券投资基金 其他 3.13 50,034,125  未知

中国银行－华夏回报证券投资基金 其他 2.12 33,860,788  未知

申银万国－汇丰－MERRILL LYNCH
INTERNATIONAL

其他 1.94 31,089,091  未知

中国人寿保险股份有限公司－分红
－个人分红－005L－FH002 沪

其他 1.81 28,934,386  未知

泰康人寿保险股份有限公司－分红
－个人分红－019L－FH002 沪

其他 1.78 28,397,082  未知

中国银行－华夏回报二号证券投资
基金

其他 1.20 19,260,064  未知

中国建设银行－华夏红利混合型开
放式证券投资基金

其他 1.20 19,111,190  未知

全国社保基金一一零组合 其他 1.18 18,800,032  未知

交通银行－易方达科讯股票型证券
投资基金

其他 1.15 18,399,965  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

呼和浩特投资有限责任公司 162,792,708 人民币普通股

融通新蓝筹证券投资基金 50,034,125 人民币普通股

中国银行－华夏回报证券投资基金 33,860,788 人民币普通股

申 银 万 国 － 汇 丰 － MERRILL LYNCH
INTERNATIONAL

31,089,091 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个
人分红－005L－FH002 沪

28,934,386 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司－分红－个
人分红－019L－FH002 沪

28,397,082 人民币普通股

中国银行－华夏回报二号证券投资基金 19,260,064 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开放式
证券投资基金

19,111,190 人民币普通股

全国社保基金一一零组合 18,800,032 人民币普通股

交通银行－易方达科讯股票型证券投资
基金

18,399,965 人民币普通股

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

中国银行－华夏回报证券投资基金、中国银行－华夏回报二号证券投资基金、中国建设银行－华